

(別表第4)

第三セクター情報公開資料

1 第三セクター名称等									
名称	にしめ物産 株式会社			電話番号	0184-33-4260				
所在地	秋田県由利本荘市西目町沼田字新道下1112番地2			FAX番号	0184-33-4266				
設立年月日	平成7年4月14日			HPアドレス	http://eki.nisime.net/				
2 資本金	30,000千円	市出資金	10,000千円	市出資割合	33.3 %				
3 事業内容	1. 道の駅「にしめ」関連施設の管理運営(「ふるさと資源活用センター」(売店、レストラン)等) 2. 道の駅「にしめ」に係る受託事業(駐車場、トイレ、休憩施設等の維持管理) 3. 上記に関する一切の事業								
4 財務状況(令和5年3月31日現在)									
貸借対照表から	項 目	金 額 (千円) 税抜			損益計算書から	項 目	金 額 (千円) 税込		
		前々年度	前年度	本年度			前々年度	前年度	本年度
	総資産	62,455	61,257	65,578		総収入(売上高+営業外収益+特別利益)	103,964	107,731	138,894
	負債	8,082	8,435	9,081		(内市からの補助金・指定管理料)	3,103	4,065	3,136
	(有利子負債)	4,506	3,810	3,114		経常利益	3,159	△ 1,368	3,859
	純資産	54,374	52,822	56,497		当期純利益	2,975	△ 1,552	3,675
	利益剰余金	24,374	22,822	26,497		減価償却前当期利益	2,088	△ 708	4,493
5 役職員の状況(令和5年3月31日現在)									
取締役数(うち市出向者・退職者)		4 (退 0)		正職員数(うち市出向者・退職者)		4 (退 0)			
6 第三セクターへの関与の状況(単位:千円 税込み)									
(1) 公的支援(令和5年3月31日現在)									
項 目	前々年度	前年度	本年度	備考(目的、内容、算出根拠等)					
①補助金(助成金)	317	1,000	385	指定管理施設等エネルギー価格高騰対策事業費補助金					
②利子補給	0	0	0						
③税の減免額	0	0	0						
④その他	0	0	0						
小 計	317	1,000	385						
⑤損失補償契約に伴う金利軽減額	0	0	0						
⑥出資金、低金利貸付等に伴う機会費用	0	0	0						
小 計	0	0	0						
合 計	317	1,000	385						
【参考】指定管理料(税込)									
	3,065	3,065	3,065	道の駅周辺施設					
(2) その他(令和5年3月31日現在)									
項 目	前々年度	前年度	本年度						
①損失保証契約に係る債務残高	0	0	0						
②貸付金残高	0	0	0						
③出資金(増資等)	0	0	0						
合 計	0	0	0						
7 添付資料 貸借対照表、損益計算書									

※本資料は、第28期決算報告書(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)に基づいて作成したものである。

決 算 報 告 書

(第 28 期)

自 令和 4 年 4 月 1 日
至 令和 5 年 3 月 31 日

にしめ物産 株式会社

由利本荘市西目町沼田字新道下 1 1 1 2-2

令和4年度第28期にしめ物産決算概要書

2019年令和元年世界的に感染、拡大しました新型コロナウイルスは、その後マスクの着用、ワクチン接種の効果により、徐々に落ち着きを見せ、令和4年においては医療の対応も第5類とインフルエンザと同等の取り扱いとなり、国内においては海外の外国人観光客の受け入れ、インバウンド長期滞在型も増加となり、それまで休眠状態であった観光地も、回復基調と明るい兆しが見えてきたところであります。

このような中、にしめ物産令和4年度の経営状況は、販売部門については物産館、直売部門合せ、コロナ禍以前令和元年度の総売り上げの136.0%までに回復しております。内訳は、物産館はコロナ禍前の112.5%、直売部門は同じくコロナ禍前の144.9%の伸び率となっており、結果今期のプラスの収益となったところであります。

このプラスの要因としてはコロナの影響が徐々にではありますが回復に向かいつつ、それまでの行動制限が一挙に解放に向かったのではと推測されます。

物産館については県外客がまだ本来の動きを取り戻していないのではと推測され、土産品の売り上げもこれから期待できるのかなというところではありますが、将来的には持続的に販売額を確保できるような策を講じなければと考えるところであります。

直売所の販売額は平成29年のリニューアルオープン以来右肩上がりで売り上げが伸び続けており、令和4年度は3倍強6,200万円の販売額となっております。

今後は販売品の拡充をめざし、地域の産物だけでなく、県外産の販売品も積極的に取り入れ、利用客に喜んで足を運んでいただける直売所に育てて行ければと考えており、社員一同頑張っていく所存であります。

株主、役員の皆様方にはこれまで以上に、ご指導、ご支援を賜ります様宜しくお願い申し上げます。

貸借対照表

にしめ物産 株式会社

令和 5年 3月31日 現在

単位：円

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流 動 資 産】	【 57,603,530】	【流 動 負 債】	【 5,966,523】
現 金 及 び 預 金	50,737,193	買 掛 金	4,241,808
売 掛 金	1,750,746	未 払 費 用	1,415,398
商 品	4,540,116	未 払 税 金	184,000
未 収 入 金	575,475	預 り 金	125,317
【固 定 資 産】	【 7,974,316】	【固 定 負 債】	【 3,114,000】
(有 形 固 定 資 産)	(6,313,529)	長 期 借 入 金	3,114,000
建 物 付 属 設 備	5,788,768	負 債 合 計	9,080,523
設 備 造 作	4,160		
構 築 物	347,208		
車 両 運 搬 具	1		
工 具 器 具 備 品	76,724	純 資 産 の 部	
一 括 償 却 資 産	96,668	【株 主 資 本】	【 56,497,323】
(無 形 固 定 資 産)	(179,768)	資 本 金	30,000,000
電 話 加 入 権	179,768	(利 益 剰 余 金)	(26,497,323)
(投 資 そ の 他 の 資 産)	(1,481,019)	利 益 準 備 金	840,000
出 資 金	34,227	そ の 他 利 益 剰 余 金	25,657,323
リ サ イ ク ル	8,600	別 途 積 立 金	5,000,000
保 険 積 立 金	1,438,192	繰 越 利 益 剰 余 金	20,657,323
資 産 合 計	65,577,846	純 資 産 合 計	56,497,323
		負 債 ・ 純 資 産 合 計	65,577,846

損益計算書

にしめ物産 株式会社

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

単位：円

科 目		金 額	
【売 上 高】 物 産 売 上 高 直 売 所 売 上 高 印 紙 等 売 上 高 た ば こ 売 上 高 【売 上 原 価】 期 首 棚 卸 高 物 産 仕 入 高 直 売 所 仕 入 高 印 紙 等 仕 入 高 た ば こ 仕 入 高 ＊ ＊ 合 計 ＊ ＊ 期 末 棚 卸 高 【販売費及び一般管理費】 【営 業 外 収 益】 受 取 利 息 受 取 家 賃 委 託 料 収 入 受 取 配 当 金 雑 収 入 【営 業 外 費 用】 支 払 利 息 割 引 料 委 託 人 件 費 イ ベ ン ト 費 雑 損 失		53, 513, 702	123, 321, 758
		62, 929, 995	
		4, 643, 901	
		2, 234, 160	
		3, 049, 710	96, 573, 045
		39, 593, 942	
		51, 995, 949	
		4, 592, 352	
		1, 881, 208	
		101, 113, 161	26, 748, 713
		△4, 540, 116	
	売 上 総 利 益 金 額		34, 953, 551
			△8, 204, 838
	営 業 損 失 金 額	815	15, 571, 818
		6, 100, 000	
		6, 935, 900	
		100	
		2, 535, 003	
		56, 653	3, 507, 569
		3, 347, 969	
		55, 142	
		47, 805	
	経 常 利 益 金 額		3, 859, 411
	税引前当期純利益金額		3, 859, 411
	法人税、住民税及び事業税		184, 000
	当 期 純 利 益 金 額		3, 675, 411

販売費及び一般管理費

にしめ物産 株式会社

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

単位：円

科 目		金 額	
給 与 手 当		15,494,277	
雑 給		70,846	
賞 与		872,300	
法 定 福 利 費		1,473,392	
福 利 厚 生 費		849,194	
衛 生 料		704,436	
通 信 費		780,029	
交 際 費		77,952	
減 価 償 却 費		940,825	
保 守 点 検 料		930,202	
損 害 保 険 料		290,428	
修 繕 費		179,400	
水 道 光 熱 費		3,293,238	
消 耗 品 費		472,838	
租 税 公 課		2,314,763	
荷 造 発 送 費		804,059	
包 装 材 料 費		577,598	
事 務 用 品 費		288,191	
広 告 宣 伝 費		89,658	
支 払 手 数 料		1,190,872	
諸 会 費		99,560	
新 聞 図 書 費		40,800	
車 輦 費		246,752	
リ ー ス 料		2,008,904	
会 議 費		1,952	
警 備 料		286,440	
雑 費		574,645	
	合 計		34,953,551

株主資本等変動計算書

にしめ物産 株式会社

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

単位：円

株主資本		
資本金	当期首残高及び当期末残高	30,000,000
利益剰余金		
利益準備金	当期首残高及び当期末残高	840,000
その他利益剰余金		
別途積立金	当期首残高及び当期末残高	5,000,000
繰越利益剰余金	当期首残高	16,981,912
	当期変動額 当期純利益	3,675,411
	当期末残高	20,657,323
利益剰余金合計		
	当期首残高	22,821,912
	当期変動額	3,675,411
	当期末残高	26,497,323
株主資本合計		
	当期首残高	52,821,912
	当期変動額	3,675,411
	当期末残高	56,497,323
純資産合計		
	当期首残高	52,821,912
	当期変動額	3,675,411
	当期末残高	56,497,323

個別注記表

にしめ物産 株式会社

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

この計算書類は、「中小企業の会計に関する基本要領」によって作成しています。

重要な会計方針に係る事項に関する注記

資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準及び評価方法

売価還元法を採用しています。

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）は定額法）を採用しています。

その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

株主資本等変動計算書に関する注記

発行済株式の種類及び総数に関する事項

前期末株式数（発行済普通株式） 600株

当期増加株式数（発行済普通株式）

当期減少株式数（発行済普通株式）

当期末株式数（発行済普通株式） 600株

前期末株式数（発行済優先株式）

当期増加株式数（発行済優先株式）

当期減少株式数（発行済優先株式）

当期末株式数（発行済優先株式）

